Así como en la unidad podemos distinguir grados: de agregación, de orden, accidental (*per accidens*), sustancial (*per se*) y de simplicidad, y sólo esta última es verdadera identidad; así también en la identidad se pueden dar grados, el mayor de los cuales es la identidad formal.

«Vel, ut propriissime, dicatur: sicut possumus invenire in unitate multos gradus –primo, minima est aggregationis; in secundo gradu est unitas ordinis, quae aliquid addit supra aggregationem; in tertio est unitas per accidens, ubi ultra ordinem est informatio, licet accidentalis, unius ab altero eorum quae sunt sic unum; in quarto est per se unitas compositi ex principiis essentialibus per se actu et per se potentia; in quinto est unitas simpliciter, quae est vere identitas (quidquid enim est ibi, est realiter idem cuilibet, et non tantum est unum illi unitate unionis, sicut in aliis modis)– ita, adhuc ultra, non omnis identitas est formalis»⁷⁰.

⁶⁹ «Melius est uti ista negativa ‘hoc non est formaliter idem’, quam, hoc est sic et sic ‘distinctum’ », *Ord.*, I, d. 2, pars 2, q. 1-4, n. 404; t. II, 357.

⁷⁰ *Ibid.*, n. 403; t. II, 356.

Intentaremos comprender de qué se trata acudiendo a la propia definición que Escoto da de ella: «Voco autem identitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formali quiditativa et per se primo modo»⁷¹.

¿Qué quiere decir el Oxoniense con *ratione sua formali quiditativa*? Puede ayudar para esclarecer este punto la definición de identidad formal que proporciona Oromí:

«La identidad formal consiste en la identidad de dos o más “realidades” de un mismo ser, no por razón de la unidad de composición ni por razón de la unidad de simplicidad de estas realidades con el mismo ser, sino por sí mismas, de manera que si definimos una realidad y otra la definición coincide en ambos casos»⁷².

Según estas palabras, parece que se podría identificar la *ratio formalis* con la definición. Esto, sin embargo, sugiere una dificultad. ¿Por qué se acude a la definición que, en última instancia, genera una identidad conceptual, para determinar el grado de identidad que existe entre diversas formalidades? Cabría objetar que no toda distinción entre conceptos implica una distinción metafísica en el ente real, ya que pueden proceder únicamente de la limitación de nuestro conocimiento. Este es el caso, por ejemplo, de la denominada distinción de razón, en el sistema tomista, como el mismo Escoto recogerá en alguna ocasión: «Potest autem vocari 'differentia rationis', sicut dixit doctor quidam; non quod 'ratio' accipiatur pro differentia formata ab intellectu»⁷³. El intelecto no crea –por supuesto– la distinción en la realidad, pero ni siquiera genera nuevas distinciones no existentes previamente en la realidad. Únicamente distingue lo que ya es distinto antes de su conocimiento.